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ABSTRAKT

Téma bakalářské práce je identifikace plýtvání a možnosti eliminace plýtvání ve vybraném

podniku. V teoretické části je popsané průmyslové inženýrství, metody plánování a řízení

výroby, technická příprava výroby a nástroje zlepšování procesů. Mezi podstatné body

praktické části patří analýza současného stavu, snímek pracovního dne a poruchy pecí. Na

základě analýz praktické části obsahuje závěr práce možnosti eliminace plýtvání a návrhy

na zlepšení.
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ABSTRACT

Subject of this bachelor thesis is waste identification and opportunity to waste elimination

in the selected company The theoretical part describes industrial engineering, Production

planning and control methods, technical preparation of Production and process

improvement tools. The essentials of the practical part include the analysis of the current

state, the picture of the working day and the failure of the furnaces. On the basis of

analyzes of the practical part, the conclusion of the work include the possibility of

eliminating waste and suggestions for improvement.
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ÚVOD

Výrobní podniky mají v dnešní době za úkol, aby byl zákazník spokojený a byly splněné

všechny jeho požadavky. A to vše za co možno nejnižších nákladů a maximálního zisku.

Snižovat náklady nám pomáhají metody a techniky průmyslového inženýrství. Díky nim

dokážeme ušetřit nejen nějakou korunu, ale i dobře rozplánovat výrobu, optimalizovat

procesy a ideálně rozvrhnout pracoviště. Jejich využitelnost je však individuální. Při

použití některé z metod je vhodné zvážit typ výroby.

V teoretické části mé bakalářské práce je podrobně popsaná kapitola průmyslového

inženýrství, a to od výrobního procesu až po řízení výroby a kvality. Další kapitola

zahrnuje metody plánování a řízení výroby. Důležitou oblastí teoretické části je plýtvání,

ve které jsou podrobně popsány jednotlivé druhy. Jako způsob jeho identifikování jsem si

vybral procesní analýzu. Čtvrtá kapitola teoretické části je technická příprava výroby, která

zahrnuje dokumentaci potřebnou pro realizaci výrobku. Důležité jsou logistické procesy a

poslední kapitolou jsou nástroje jejich zlepšování, kde jsou popsány např. štíhlá výroba,

Kaizen nebo rozmístění pracovišť.

V praktické části jsem v úvodu představil společnost jako takovou, předmět jejího

podnikání a stručnou historii. Poté jsem se zaměřil na produkt, který jsem zanalyzoval.

Dále jsem popsal celý technologický postup, u kterého jsem udělal procesní analýzu. Jako

další metodu průmyslového inženýrství jsem zvolil snímek pracovního dne, kde jsem

identifikoval plýtvání a navrhl řešení pro jeho eliminaci. Stěžejními body práce jsou

poruchy pecí a využití kapacit pecních zařízení. V závěru celé práce jsou popsány návrhy

na možnosti eliminace plýtvání, které vychází z analýzy současného stavu.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem bakalářské práce je vytvořit realizovatelný návrh pro eliminaci plýtvání ve

společnosti Honeywell Aerospace Olomouc, aby byla výroba plynulejší a efektivnější.

Práce je zúžena na jeden výrobní proces, a to konkrétně na amébu tepelného zpracování.

Abych mohl vytvořit adekvátní návrh na zlepšení, bude třeba těchto metod:

 Analýza pracoviště tepelného zpracování

 Snímek pracovního dne

 Procesní analýza

 Ishikawa diagram

 Zpracování dat z jednotlivých analýz, následné vyhodnocení naměřených hodnot

a vytvoření návrhů pro zlepšení pro eliminaci plýtvání
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ

Průmyslové inženýrství je obor, který se snaží eliminovat plýtvání nejen ve výrobních

procesech, ale také v administrativních. Využívají se k tomu statistické a matematické

analýzy. Nezbytnou součástí průmyslového inženýrství je řízení výroby s cílem dosáhnout

co nejvyšší produktivity a efektivity. (Mackovik, 2012)

Hlavním cílem tohoto je navrhovat, řídit a zlepšovat interní procesy v podniku s cílem

co největšího objemu realizované produkce v propojení na co nejnižší plýtvání a řídit

procesy tak, aby efektivně využívalo všech vstupů.

1.1 Výrobní systém

Pojem výrobní systém zahrnujíce všechny činitele účastníci se procesů výroby: provozní

prostory, nezbytná technická zařízení, suroviny, polotovary, energie, informace,

pracovníky podílející se na výrobě, rozpracované a hotové výrobky a odpady. (Keřkovský,

2009, s. 3)

Pod výrobním systémem si můžeme představit podnik. Obsahuje soubor procesů, do

kterých spadají vstupy. Hlavním cílem výrobního systému je vyprodukovat určitý výstup.

Obrázek 1 Transformované a transformující výrobní zdroje (Keřkovský, 2009)
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1.2 Výrobní proces

Výrobní proces je transformace vstupů do finálního produktu prostřednictvím aktivit

přidávajících tomuto produktu hodnotu. Proces je zároveň chápán jako sled opakujících se

operací a činností, které vedou k výrobě finálního produktu. (Mašín, 2005, s. 63)

Proces je série logicky souvisejících činnost nebo úkolů, jejichž prostřednictvím má být

vytvořen předem definovaný soubor výsledků. (Svozilová, 2011, s. 14)

Charakteristiky výrobního procesu:

- Má určitý začátek a konec

- Výrobní proces probíhá opakované v jednotlivých fázích

- Jeho finální výstup lze předem definovat, je možno jej rozložit na subprocesy

- Je závislý na výrobních faktorech

- Má lineární a logickou posloupnost

- Každý proces má svého vlastníka, který odpovídá za jeho výsledek

- Proces je snadno měřitelný, používají se metriky pro sledování výkonnosti procesu

K výrobnímu procesu je potřeba několik výrobních faktorů:

- přírodní zdroje (půda)

- práce

- kapitál

- informace a znalosti (Kucharčíková, 2011, s. 24)

První tři zmíněné výrobní faktory jsou základem pro výrobní proces. Je jasné, že k výrobě

potřebujeme místo pro realizaci výroby. Přiznejme si, že bez potřebného kapitálu nelze

zrealizovat téměř nic. Velmi důležitou roli zastávají pracovníci, kteří pro nás vytváří

předem definované hodnoty a jsou za ni náležitě odměněni. Nicméně nesmíme opomenout

poslední faktor. Informace a znalosti patří sice k těm nepeněžním, ale na druhou stranu je

musíme řadit mezi ty nejmocnější. Některé výrobní procesy jsou natolik složité, že bez

informací by nemohli být zrealizovány.

1.2.1 Výrobní proces a jeho časový průběh

Průběžná doba výroby je celková doba mezi přijetím materiálu nebo surovin do výrobního

provozu a dokončením výrobního procesu, při kterém se vyrobí prodejné výrobky. (Mašín,

2005, s. 65)
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Do časového průběhu řadíme veškeré výrobní procesy od přijetí materiálu až po finální

úpravy. Považujeme jej za nekonečný boj s časem, který se snažíme co nejvíce eliminovat.

Udržet si však kvalitu výrobního procesu a zkrácení času výrobního procesu není vůbec

jednoduché. Proto je třeba neustále zlepšovat výrobní procesy, analyzovat výrobu nebo se

zajímat o nové technologie, které nám pomohou výrobní čas zkrátit.

1.2.2 Prostorová a organizační struktura výrobních procesů

Ve výrobním procesu jsou na sebe dva vzájemně související aspekty – materiálový rok a

uspořádání pracoviště.

1) Materiálový tok, kde nejdůležitější podmínky jsou:

o Rychlost – tok materiálu musí být proveden v co nejkratším čase

o Vzdálenost – mezi skladem materiálu a pracovištěm by měla být optimální

vzdálenost

o Plynulost přepravy – tok materiálu na pracoviště by nemělo nic narušovat

2) Uspořádání pracoviště, která mohou být:

o S pevnou pozicí výrobku – výrobní zdroje (stroje, pracovníci atd.) jsou

přesouvány dle potřeby do místa výroby

o Technologické uspořádání pracovišť – souvisí s uspořádáním zařízení na

jednotlivých pracovištích, kdy mezi pracovišti putuje rozpracovaný výrobek

o Buňkové uspořádání – jednotlivá pracoviště jsou uspořádány do buněk pro

uskutečnění určitých částí výrobního procesu na jednom místě, nedochází

k přesunu výrobku mezi jednotlivými pracovišti

o Předmětné uspořádání – pracoviště jsou seřazena tak, aby docházelo k co

nejmenším přesunům rozpracovaného výrobku (Keřkovský, 2009, s. 15)


[…]


Nevýhody:

- Omezené využití pecí na dílce s pájkou

9.2 Využití kapacit pecí

U Produktu 1 je tepelný režim nastavený na 3 hodiny. Výše nákladů na provoz pece na

jednu hodinu činí 827 Kč. Výpočet nákladů na tepelný režim je tedy následující.

𝑃𝑟𝑜𝑣𝑜𝑧𝑛í 𝑛á𝑘𝑙𝑎𝑑𝑦 𝑛𝑎 𝑝𝑒𝑐 = 𝑑é𝑙𝑘𝑎 𝑟𝑒ž𝑖𝑚𝑢 𝑥 𝑛á𝑘𝑙𝑎𝑑𝑦 𝑛𝑎 𝑝𝑒𝑐/ℎ𝑜𝑑

𝑃𝑟𝑜𝑣𝑜𝑧𝑛í 𝑛á𝑘𝑙𝑎𝑑𝑦 𝑛𝑎 𝑝𝑒𝑐 = 3 ℎ𝑜𝑑𝑖𝑛𝑦 𝑥 827 𝐾č/ℎ𝑜𝑑 = 𝟐𝟒𝟖𝟏 𝑲č
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Při analýze výrobní kapacity jsem zjistil, že Produkt 1 plní pec z 88 %. Tím jsem ale

analyzoval jen jeden produkt. Tepelným zpracováním projde přes 2000 druhů dílců

s různou velikostí, kapacitou, různým typem tepelného režimu. V systému SAP pracovníci

nevidí, kolik dílců se to pece vejde. Abychom zvýšili kapacitu, snažíme se poskládat

výrobní dávku z různých dílců, které se ale zpracovávají na stejný tepelný režim.

Doporučuji přidat do systému SAP sloupec s názvem „Využití kapacity pece“, který nám

umožní vidět kapacitu všech druhů dílců na jeden kus např. u Produktu 1 je kapacita pece

využita z 6 % na 1 kus. Podle toho se dá snadno poskládat dávka tak, aby byla pec co

nejvíc zaplněna. Bylo by to efektivnější řešení, kdy pracovníci nemusí do systému zadávat

využití kapacity, jak tomu bylo doteď.

Výhody:

- Přesný přehled využití kapacit pecí

- Přesnější statistiky využití pecí

- Efektivní poskládání výrobní dávky různých dílců

Nevýhody:

- Na poskládání výrobní dávky je třeba stejný tepelný režim

9.3 Eliminace poruch pecí

Poruchy pecí je jedna velká kapitola, kterou je třeba alespoň z části eliminovat. Jelikož je

se každá směna skládá z 8 pracovníků, kteří nesmí pece při poruše opravovat, doporučuji

jednoho z nich proškolit na základní poruchy, a to na každé směně. Naučil by se

identifikovat příčinu a jak jí odstranit. Byly by vytvořeny průvodky, kterými by se

pracovník řídil. V těch by bylo stručně popsáno, o jakou poruchu se jedná. Pro opraváře,

který by přišel celý problém vyřešit, by pracovník sloužil jako pomocník. Mezi hlavní

výhody bych zařadil zkrácení časů oprav.

Nemůžeme však nutit vybraného jedince, aby byl proškolen a stal se pomocníkem

opraváře. Je třeba ho patřičně motivovat – např. finanční odměnou anebo mu dát najevo, že

vykonává velmi důležitou činnost, díky které bude výrobní proces plynulejší.
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ZÁVĚR

Ve společnosti Honeywell Aerospace Olomouc jsem se zabýval identifikací plýtvání na

výrobním úseku tepelného zpracování. I když jsem práci zpracovával pouze na jednom

výrobním procesu, byl jsem velmi motivován důkladně proces analyzovat.

Celá praktická část je rozvržena do tří hlavních bodů: popis vybraného výrobku a analýza

současného stavu, identifikace plýtvání a návrhy na eliminaci plýtvání.

V první části jsem popsal firmu, její předmět podnikání a stručnou historii. Dále jsem

popsal vybraný produkt, průběh a realizaci zakázky. Poté jsem pro ukázku přidal

konstrukci výrobku a jeho technický výkres. Důkladně jsem rozepsal jeho technologický

postup se všemi výrobními operacemi a na základě toho udělal procesní analýzu. Abych

lépe pochopil výrobní tok, popsal jsem výrobní systémy, kterými se firma řídí. Na závěr

prvního bodu jsem stručně popsal amébu tepelného zpracování a složení jednotlivých

směn.

V bodě číslo dvě jsem se zabýval identifikací plýtvání vybraného výrobního procesu.

Nastínil jsem situaci týkající se využití kapacit pecí u Produktu 1. Dále jsem zpracoval

layout pracoviště s rozmístěním všech pecí. Mile mě překvapila zmetkovitost, která je

v tomto případě nulová. Pro identifikaci plýtvání jsem využil metody snímku pracovního

dne, abych lépe rozeznal produktivní a neproduktivní činnosti. Stěžejním bodem druhé

části je poruchovost pecí, u kterých jsem identifikoval jedno z hlavních plýtvání.

V poslední části jsem se zabýval návrhy na zlepšení a možnosti eliminace plýtvání. U

uspořádání pracoviště jsem se spíše zaobíral organizací práce, protože jsou pece dány

pevně do země a nikde na jejich přemístění není místo. Využití kapacit pecí jsem spíše

zaměřil na ostatní produkty, které prochází tepelným zpracováním. U Produktu 1 je využití

pece v pořádku z důvodu dalších výrobních kroků. Způsob, jak alespoň z části zamezit

poruchám pecí, je proškolit vybraného jedince, aby identifikoval vadu a stal se tak

pomocníkem opraváře.

Tato práce mi dala velmi cennou zkušenost v oblasti průmyslového inženýrství. Naučil

jsem se používat v praxi vybrané metody, pracovat s naměřenými hodnotami a na základě

výsledků identifikovat plýtvání.
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