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Téma BP: Identifikace plýtvání a možnosti eliminace plýtvání ve vybraném podniku

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 2

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ne

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem částečně

4. Praktická část práce – analýza: 2

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie částečně

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené částečně

5. Praktická část práce – řešící část: 1

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky částečně

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz částečně

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně

d) práce naplnila stanovené cíle částečně

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán částečně

b) v práci je použita správná terminologie částečně

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 14

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

- Ciele a metódy práce (str. 11) - kapitola je spracovaná nedostatočne. Metodika riešenia je príliš

zjednodušená. Tiež z nej nie je zrejmé ani odôvodnenie, prečo boli vybrané práve uvedené metódy riešenia

problematiky.

- Použité zdroje literatúry nie sú citované aj priamo v texte práce (viď napr. str. 28). Niektoré dosť rozsiahle

časti literárnej rešerše sú prevzaté iba z jedného zdroja literatúry (viď napr. na str. 30 - 32). Chýba tak

komparácia viacerých prístupov k riešenému problému.

- Teoretická časť (literárna rešerš) vychádza prevažne iba z knižných literárnych zdrojov. Absentujú

predovšetkým periodické zdroje domácej a zahraničnej literatúry (odborné a vedecké časopisy). Práve v

týchto sa nachádzajú najnovšie poznatky z danej oblasti.

- Návrhy v praktickej časti nie sú podložené. Sú skôr v rovine teoretických úvah ako prakticky

realizovateľných riešení. Študent sa pravdepodobne aj preto ani neodhodlal k detailnejšej kvantifikácii

nákladov a prínosov plynúcich z týchto teoretických návrhov na zlepšenie.

- Otázky k obhajobe:

1. Vedeli by ste kvantifikovať finančná náročnosť aj finančné prinosy plynúce z vašich návrhov?

2. V ktorých častiach by bolo možné uplatniť vyšší stupeň automatizácie alebo robotizácie procesov?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP
1
.

Ve Zlíně dne 20.05.2018

………………………………………

podpis oponenta BP

1
Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.